
 Decretos
 DECRETO Nº 67.329, 
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
doação, sem ônus ou encargo, do Município de 
Araçatuba, o imóvel que especifica.

CARLÃO PIGNATARI, Presidente da Assembleia Legislativa, 
em Exercício no Cargo de Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1° - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

mediante doação, sem ônus ou encargo, do Município de Araça-
tuba, nos termos da Lei municipal n° 7.686, de 18 de dezembro 
de 2014, alterada pela Lei municipal n° 8.526, de 25 de agosto 
de 2022, o terreno objeto da Matrícula n° 98.667 do Registro 
de Imóveis de Araçatuba, com área de 3.429,03m2 (três mil 
quatrocentos e vinte e nove metros quadrados e três decímetros 
quadrados), localizado no Loteamento Jardim Residencial Etemp 
(Área Institucional B), entre as Ruas Agenor Zanoni, Almirante 
Petroli e Professor José Herculano de Araújo Ordine, naquele 
Município, identificado e descrito nos autos do Processo Digital 
SEDUC-PRC-2021/55131.

Parágrafo único – O terreno de que trata o “caput” deste 
artigo destinar-se-á à Secretaria da Educação, para instalação de 
uma unidade escolar, no âmbito do Plano de Ações Integradas 
do Estado de São Paulo – PAINSP.

Artigo 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 7 de dezembro de 2022.
CARLÃO PIGNATARI
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Hubert Alquéres
Secretário da Educação
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 7 de dezembro 

de 2022.

 DECRETO Nº 67.330, 
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
permissão de uso, a título precário e gratuito, por 
prazo indeterminado, do Município de Santos, 
partes dos imóveis que especifica.

CARLÃO PIGNATARI, Presidente da Assembleia Legislativa, 
em Exercício no Cargo de Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1° - Fica a Fazenda do Estado, autorizada a rece-

ber, mediante permissão de uso, a título precário e gratuito, 
por prazo indeterminado, do Município de Santos, partes 
dos imóveis descritos nas matrículas n° 86.425 e n° 86.426 
do 1° Oficial de Registro de Imóveis da Comarca de Santos, 
situados na Avenida Armando Gomes, s/n°, Bom Retiro, no 
referido Município, partes essas que totalizam 3.450,00m2 
(três mil quatrocentos e cinquenta metros quadrados) e se 
encontram identificadas e descritas nos autos do Processo 
SEGOV-PRC-2022/00908.

Parágrafo único – As partes dos imóveis a que alude o 
“caput” deste artigo destinar-se-ão à implantação de uma uni-
dade do Programa Praça da Cidadania, no âmbito do qual serão 
realizados projetos e cursos de capacitação sob a coordenação 
do Fundo Social de São Paulo – FUSSP, nos termos do Decreto 
n° 64.160, de 28 de março de 2019.

Artigo 2° - A permissão de uso de que trata este decreto 
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade 
competente da Procuradoria Geral do Estado, do qual deverão 
constar as condições impostas pela permitente.

Parágrafo único – A Fazenda do Estado será representada, 
no instrumento a que se refere o “caput” deste artigo, pelo 
Presidente do Fundo Social de São Paulo – FUSSP.

Artigo 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 7 de dezembro de 2022.
CARLÃO PIGNATARI
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 7 de dezembro 

de 2022.

 DECRETO Nº 67.331, 
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Autoriza a Fazenda do Estado a receber, mediante 
cessão de uso, a título oneroso e por prazo deter-
minado, da Empresa Brasileira de Infraestrutura 
Aeroportuária – INFRAERO, o imóvel que espe-
cifica.

CARLÃO PIGNATARI, Presidente da Assembleia Legislativa, 
em Exercício no Cargo de Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e à vista da deliberação do 
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1° - Fica a Fazenda do Estado autorizada a receber, 

da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRA-

ERO, mediante cessão de uso, a título oneroso e pelo prazo de 
24 (vinte e quatro) meses, prorrogável por iguais períodos, o 
imóvel localizado na Avenida Olavo Fontoura, n° 1.078, Bairro 
Santana, no Setor D, Lote 14, do Aeroporto Campo de Marte, 
no Município de São Paulo, com 1.080,00m2 (um mil e oitenta 
metros quadrados) de terreno e 961,50m2 (novecentos e ses-
senta e um metros quadrados e cinquenta decímetros) de área 
construída, identificado e descrito nos autos do Processo Digital 
PMESP-PRC-2022/16548.  

Parágrafo único – O imóvel a que alude o “caput” deste 
artigo destinar-se-á à Secretaria da Segurança Pública, para 
instalação do Comando de Aviação da Polícia Militar do Estado 
de São Paulo – CAvPM.

Artigo 2° - A cessão de uso de que trata este decreto será 
efetivada por meio de termo a ser subscrito pelo Comandante 
do Comando de Aviação da Polícia Militar do Estado de São 
Paulo – CAvPM, do qual deverão constar as condições impostas 
à cessionária.

Artigo 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 7 de dezembro de 2022.
CARLÃO PIGNATARI
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
João Camilo Pires de Campos
Secretário da Segurança Pública
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 7 de dezembro 

de 2022.

 DECRETO N° 67.332, 
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Secretaria de Agricultura 
e Abastecimento, visando ao atendimento de 
Despesas Capital.

CARLÃO PIGNATARI, Presidente da Assembleia Legislativa, 
em Exercício no Cargo de Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na 
Lei nº 17.387, de 22 de julho de 2021, e na Lei nº 17.498, de 29 
de dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 383.524,00 

(Trezentos e oitenta e três mil e quinhentos e vinte e quatro 
reais), suplementar ao orçamento da Secretaria de Agricultura 
e Abastecimento, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, 
anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 7 de dezembro de 2022.
CARLÃO PIGNATARI
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 7 de dezembro 

de 2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  383.524
 T O T A L   383.524
 T O T A L G E R A L   383.524
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.572.1317.2611 MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRURA DA SAA   383.524
  01 4 383.524
 T O T A L G E R A L   383.524

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
51004 FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO - FUSSP
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01  383.524
 T O T A L   383.524
 T O T A L G E R A L   383.524
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.5102.4322 GERENC. ADMIN.E DA INFRAESTRUTURA DO FUSSP  383.524
  01 4 383.524
 T O T A L G E R A L   383.524

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
 T O T A L 01 4 383.524
 DEZEMBRO   383.524
 T O T A L G E R A L    383.524

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E  PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17387 13 * * * 22.000 0 22.000
TOTAL GERAL    22.000 0 22.000

 DECRETO N° 67.334, 
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento Fiscal no Departamento de Águas e 
Energia Elétrica-DAEE , visando ao atendimento 
de Despesas Correntes.

CARLÃO PIGNATARI, Presidente da Assembléia Legislativa, 
em Exercício no Cargo de Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na 
Lei nº 17.387, de 22 de julho de 2021, e na Lei nº 17.498, de 29 
de dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 37.571.125,00 

(Trinta e sete milhões, quinhentos e setenta e um mil, cento e 
vinte e cinco reais), suplementar ao orçamento do Departamento 
de Águas e Energia Elétrica-DAEE, observando-se as classi-
ficações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 30 de novembro de 2022.

Palácio dos Bandeirantes, 7 de dezembro de 2022.
CARLÃO PIGNATARI
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 7 de dezembro 

de 2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26050 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 -P.JURÍDICA 01  37.491.001
3 3 90 41 CONTRIBUIÇÕES 01  80.124
 T O T A L   37.571.125
 T O T A L G E R A L   37.571.125
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.2622.2301 RENASCE TIETÊ   80.124
  01 3 80.124
18.544.2622.4033 MANUTENÇÃO OPERAÇÃO ESTR. HIDRÁULICAS   5.905.092
  01 3 5.905.092
18.544.2622.6157 PRESERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO RIO TIETÊ   1.773.225
  01 3 1.773.225
18.544.2622.6306 APOIO A MUNICÍPIOS NO SETOR DE REC HÍDRICOS  29.812.684
  01 3 29.812.684
 T O T A L G E R A L   37.571.125

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
 E MEIO AMBIENTE
26050 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS
 E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 01  37.571.125
 T O T A L   37.571.125
 T O T A L G E R A L   37.571.125
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.544.2622.1021 IMPLANTAÇÃO SISTEMA DRENAGEM COMBATE ENCHENTE 5.985.216
  01 4 5.985.216
18.544.2622.6306 APOIO A MUNICÍPIOS NO SETOR DE REC HÍDRICOS  31.585.909
  01 4 31.585.909
 T O T A L G E R A L   37.571.125

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
26050 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
 T O T A L 01 3 37.571.125
 NOVEMBRO   31.585.909
 DEZEMBRO   5.985.216
 T O T A L G E R A L    37.571.125

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
26000 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
26050 DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA-DAEE
 T O T A L 01 4 37.571.125
 NOVEMBRO   31.585.909
 DEZEMBRO   5.985.216
 T O T A L G E R A L    37.571.125

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
51000 SECRETARIA DE GOVERNO
 T O T A L 01 4 383.524
 NOVEMBRO   383.524
 T O T A L G E R A L    383.524

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS

ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
17387 13 * * * 383.524 383.524 0
TOTAL GERAL    383.524 383.524 0

 DECRETO N° 67.333, 
DE 7 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal na Fundação Universidade 
Virtual do Estado de São Paulo-UNIVESP, visando 
ao atendimento de Despesas de Capital.

CARLÃO PIGNATARI, Presidente da Assembleia Legislativa, 
em Exercício no Cargo de Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na 
Lei nº 17.387, de 22 de julho de 2021, e na Lei nº 17.498, de 29 
de dezembro de 2021,

Decreta:
Artigo 1° - Fica aberto um crédito de R$ 22.000,00 (Vinte e 

dois mil reais), suplementar ao orçamento da Fundação Universi-
dade Virtual do Estado de São Paulo-UNIVESP, observando-se as 
classificações Institucional, Econômica, Funcional e Programáti-
ca, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2° - O crédito aberto pelo artigo anterior será coberto 
com recursos a que alude o inciso III, do § 1°, do artigo 43, da 
Lei federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformidade 
com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3° - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 8°, do Decreto n° 66.436, de 13 de janeiro de 2022, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à 23 de novembro de 
2022.

Palácio dos Bandeirantes, 7 de dezembro de 2022.
CARLÃO PIGNATARI
Marcos Rodrigues Penido
Secretário de Governo
Nelson Baeta Neves Filho 
Secretário de Orçamento e Gestão
Felipe Scudeler Salto
Secretário da Fazenda e Planejamento
Cauê Macris
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Secretaria de Governo, aos 7 de dezembro 

de 2022.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
10046 FUND. UNIVERSIDADE VIRTUAL
 ESTADO SP-UNIVESP
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 04  22.000
 T O T A L   22.000
 T O T A L G E R A L   22.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.364.1043.6137 ENSINO SUPERIOR A DISTÂNCIA E SEMIPRESENCIAL  22.000
  04 4 22.000
 T O T A L G E R A L   22.000

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO
10046 FUND. UNIVERSIDADE VIRTUAL
 ESTADO SP-UNIVESP
3 3 90 18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 04  22.000
 T O T A L   22.000
 T O T A L G E R A L   22.000
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.364.1043.6137 ENSINO SUPERIOR A DISTÂNCIA E SEMIPRESENCIAL  22.000
  04 3 22.000
 T O T A L G E R A L   22.000

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10046 FUND. UNIVERSIDADE VIRTUAL ESTADO SP-UNIVESP
 T O T A L 04 4 22.000
 NOVEMBRO   22.000
 T O T A L G E R A L    22.000

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO  FR GD VALOR
10000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
10046 FUND. UNIVERSIDADE VIRTUAL ESTADO SP-UNIVESP
 T O T A L 04 3 22.000
 NOVEMBRO   22.000
 T O T A L G E R A L    22.000

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder 

Executivo
seção I

Rodrigo Garcia - Governador

Volume 132   •   Número 244   •   São Paulo, quinta-feira, 8 de dezembro de 2022


